
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

04/10/2022Data:

N. 237  DETERMINAZIONE

N° 1093 del 04/10/2022

Assunto il giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

GESTIONE DELLA SERRA FOTOVOLTAICA, SITA IN VIA GIUSTINIANO SNC – RINNOVO 
DELLA VALIDITÀ DEL CONTRATTO PER UNA DURATA PARI A 18 MESI – CIG: 
7921542740 - IMPEGNO DI SPESA.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1093 DEL 04/10/2022 

 

 

OGGETTO: 

GESTIONE DELLA SERRA FOTOVOLTAICA, SITA IN VIA GIUSTINIANO SNC – 

RINNOVO DELLA VALIDITÀ DEL CONTRATTO PER UNA DURATA PARI A 18 MESI 

– CIG: 7921542740 - IMPEGNO DI SPESA. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 

del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento, nominata contestualmente al 

presente atto, in attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

VISTE: 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di 

aggiornamento. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs.n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

Obiettivi per il bilancio previsionale 2022-2024”; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 01/08/2022 avente ad oggetto: 

“Assestamento generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio 

finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267). Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “Variazione, 

in via d'urgenza, al bilancio di previsione 2022/2024 (art. 175, comma 4, del d. lgs 

267/2000 t.u.e.l.)”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. ii; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATA:  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1093 DEL 04/10/2022 

 

 

▪ la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 768 del 28/05/2019 “Determinazione a contrarre 

per l’affidamento, tramite ME.PA, della gestione della serra fotovoltaica. CIG: 

7921542740”; 

▪ la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 869 del 14/06/2019 recante “Affidamento 

diretto, mediante trattativa diretta, per la continuità nella gestione della serra fotovoltaica 

nelle more dell'espletamento della procedura di gara. CIG: Z4428C64BF”; 

▪ la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1111 del 31/07/2019 recante “Affidamento 

tramite ME.PA della gestione della serra fotovoltaica. CIG: 7921542740. Aggiudicazione 

efficace” con la quale è stato affidato il servizio di gestione della serra fotovoltaica, sita in 

via Giustiniano snc, alla piccola società cooperativa sociale “Jolly Italia” ARL, con sede in 

via Buccari n. 5 – 04011 Aprilia (LT) – codice fiscale: 02124380599, per la durata di 36 

mesi; 

 

CONSIDERATO: 

▪ che in data 13/08/2019, sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

“Acquistinretepa.it” è stato stipulato il contratto relativo alla gestione del servizio in parola 

con la piccola società cooperativa sociale di cui trattasi, contratto in atti depositato;  

▪ che nel disciplinare di gara approvato con la succitata determinazione dirigenziale reg. gen. 

n. 768 del 28/05/2019 all’art. 1 “Importo a base d’asta e durata e opzioni” è previsto che 

“La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime 

condizioni, per una durata pari a 18 mesi, per un importo di € 64.908,95” IVA al 5% 

esclusa;  

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0065281/2022 del 04/07/2022 con la quale è stata richiesta a 

“Jolly Italia” piccola società cooperativa sociale ARL una relazione sulla gestione del servizio nei 

primi 3 anni di attività e la disponibilità alla prosecuzione dello stesso per ulteriori 18 mesi (dal 

13/08/2022 al 12/02/2024);  

 

DATO ATTO che la suddetta cooperativa, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 

0073150 del 27/07/2022:  

▪ ha presentato una relazione conclusiva della gestione triennale del servizio in parola 

attestante quanto segue:  

- la serra ha ospitato complessivamente 7 persone, inviate dalla ASL Latina – Centro 

di Salute Mentale (CSM) di Aprilia, dai Servizi Sociali comunali, dall’ENADIL 

(Ente Nazionale per l’Addestramento e l’Istruzione dei Lavoratori) e da cooperative 

del territorio, che grazie all’inserimento nel “percorso” di ortoterapia hanno 

imparato non soltanto a lavorare la terra, a seminarla, a prendersene cura ed a 

raccogliere i “frutti” del loro lavoro ma soprattutto hanno appreso il concetto di 

pazienza, hanno implementato il loro senso di autoefficacia, hanno costruito 

relazioni interpersonali, di cui, nella maggior parte dei casi, erano privi a causa 

delle loro difficoltà socio-economiche e delle loro condizioni psicopatologiche; 

- l’inserimento di persone in condizione di fragilità e vulnerabilità nel programma di 

ortoterapia della serra fotovoltaica comunale ha migliorato le loro capacità 

comunicative perché ha insegnato loro l’empatia ed il rispetto delle 

peculiarità/differenze di ciascuno; ha permesso loro di imparare a gestire il 

conflitto; ha migliorato il loro tono dell’umore, per gli stimoli naturali e per le 

attività svolte all’aria aperta; ha avuto una funzione rieducativa della cura di se 

stessi; 

-  nella serra fotovoltaica, nonostante le limitazioni e le restrizioni determinate dalla 

pandemia da Covid-19, sono state attuate diverse collaborazioni con le diverse 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1093 DEL 04/10/2022 

 

 

realtà territoriali (Università degli Studi della Tuscia, ENADIL, asili nido, istituti 

scolastici, Comitati di quartiere);      

▪ ha dichiarato la sua disponibilità a proseguire il servizio per ulteriori 18 mesi, come 

previsto all’art. 1 – “Importo a base d’asta e durata e opzioni” del disciplinare di gara, 

giusta determinazione dirigenziale reg. gen. n. 768 del 28/05/2019; 

 

CONSIDERATO: 

▪ che accudire fiori e piante rilassa la mente ed il corpo, insegna il senso di responsabilità 

verso gli esseri viventi che si stanno coltivando, accresce la propria salute psico-fisica ed 

insegna il concetto di sequenza temporale, i cicli colturali e la stagionalità dei prodotti; 

▪ che l’ortoterapia sviluppa l’autostima e la fiducia in se stessi per le capacità acquisite; 

 

DATO ATTO che la serra fotovoltaica rappresenta un’opportunità di inclusione sociale efficace 

per i soggetti vulnerabili ed in condizione di fragilità che ne beneficiano perché garantisce loro un 

contesto strutturato e ricco di stimoli, offrendogli, al contempo, la possibilità di 

interazione/integrazione con il contesto sociale circostante;  

 

ATTESO che tutta la documentazione citata è depositata in atti; 

 

RILEVATO che occorre procedere alla continuità del servizio di cui trattasi al fine di consentire a 

quei soggetti fragili ed in condizione di fragilità, in carico alla ASL - Centro Salute Mentale (CSM) 

di Aprilia, ai Servizi Sociali ed alle diverse realtà del territorio, di disporre di un’opportunità 

benefica, attraverso la coltivazione delle piante, degli ortaggi e dei fiori, per la loro salute psico-

fisica; 

 

DATO ATTO: 

▪ che la volontà negoziale alla prosecuzione del servizio di cui trattasi si era già perfezionata 

alla data del 27/07/2022 (giuste note prot. 0065281/2022 e prot. 0073150/2022 - aventi 

valore di proposta e accettazione); 

▪ che, nelle more del perfezionamento degli atti necessari ad assicurare le idonee risorse 

economiche, culminati nella DGC nr. 150 del 20/09/2022 avente ad oggetto “Variazione, in 

via d'urgenza, al Bilancio di previsione 2022/2024 - art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 T.U.E.L.”, il servizio è stato regolarmente reso dalla piccola società cooperativa 

sociale “Jolly Italia” ARL;   

 

RITENUTO DI:  

▪ procedere al rinnovo del contratto, per la gestione della serra fotovoltaica comunale sita in 

via Giustiniano snc, per 18 mesi, con decorrenza 13/08/2022 e sino al 12/02/2024; 

▪ impegnare, a tal fine, a favore della piccola società cooperativa sociale “Jolly Italia” ARL, 

con sede in via Buccari n. 5 – 04011 Aprilia (LT) – codice fiscale: 02124380599, la somma 

di € 64.908,95, IVA al 5% esclusa (€ 68.154,40 IVA al 5% inclusa);  

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della cooperativa in parola tramite 

piattaforma dedicata (DURC on line) – numero protocollo INAIL_34544113 con scadenza validità 

06/01/2023;   

 

RITENUTO, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1093 DEL 04/10/2022 

 

 

VISTI: 

▪ la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

▪ il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

▪ il d.lgs. n. 33/2013; 

▪ il vigente Statuto comunale; 

▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 del 22/03/2016; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e del procedimento; 

 

VISTI gli artt. 182 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

2) DI RINNOVARE, agli stessi patti e condizioni, il contratto sottoscritto in data 13/08/2019 

sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tra il Comune di Aprilia e “Jolly 

Italia” piccola società cooperativa sociale ARL, con sede in via Buccari n. 5 – 04011 

Aprilia (LT) – codice fiscale e Partita IVA: 02124380599, con scadenza 12/08/2022, per 

ulteriori 18 mesi e, pertanto, dal 13/08/2022 al 12/02/2024, per la gestione della serra 

fotovoltaica comunale, sita in via Giustiniano snc;   

 

3) DI IMPEGNARE a favore della succitata cooperativa, per la gestione della serra 

fotovoltaica comunale, la somma di € 68.154,40, IVA al 5% inclusa, con imputazione al 

capitolo di spesa cod. Bilancio 12041.03.14700100 rubricato “Lavoro e occupazione – spese 

per servizi”, secondo il criterio dell’effettiva esigibilità, nei seguenti esercizi; 

 

▪ esercizio finanziario 2022: € 16.227,22;    

▪ esercizio finanziario 2023: € 43.272,60; 

▪ esercizio finanziario 2024: € 8.654,58; 

 

4) DI NOMINARE Responsabile del presente procedimento l’istruttore direttivo 

amministrativo/psicologa, dott.ssa Francesca Melucci, assegnata ai Servizi Sociali, nei cui 

confronti è dichiarata l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

in attuazione dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

5) DI DARE ATTO: 

- che il codice univoco di ufficio IPA è: PY5Y2Y; 

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per l’acquisizione del 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio Online ai fini della generale 

conoscenza; 

- che, ai sensi della legge n. 136/2010 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice 

dei contratti pubblici), il CIG è il medesimo della gara originaria: 7921542740; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1093 DEL 04/10/2022 

 

 

6) DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della cooperativa in parola 

tramite piattaforma dedicata (DURC on line) – numero protocollo INAIL_34544113 con 

scadenza validità 06/01/2023;   

 

7) DI ADEMPIERE all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le 

modalità previste dall’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Obblighi di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone fisiche ed Enti pubblici e privati”; 

 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 

di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte della Dirigente del Settore. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

                    Dott.ssa Teresa Marino  
 


		2022-10-04T17:03:31+0200
	MARINO TERESA




